
 

 

 
 

 

All’albo on line 

 Amministrazione trasparente 
Al fascicolo del progetto 

 

GRADUATORIE DEFINITIVE 

 TUTOR e GRUPPI DI LAVORO  

 

 

Oggetto : Decreto di Pubblicazione delle graduatorie definitive per la selezione dei  tutor e dei 

componenti il gruppo di lavoro  per la realizzazione delle  attività associate al PIANO 

NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Next Generation EU. 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM. 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 

al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento. 
CODICE CUP: F54D23003180006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-40361 
TITOLO PROGETTO: STEM for all 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

C
Z

IC
84

00
0C

 -
 c

od
ic

e 
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

I D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
26

98
 -

 0
5/

02
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
VISTA La linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di i vestimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 CONSIDERATO che tra le attività di progetto sono previste: 
Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti 

 Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

N° 6 edizioni di 30 ore cadauno - n° partecipanti: 10 (almeno) per ciascuna edizione 

 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

N° 6 edizioni di 20 ore – n° partecipanti: 10 (almeno) per ciascuna edizione; 
Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

 Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

N° 2 edizioni di 45 ore – n° partecipanti: 5 (almeno) per ciascuna edizione; 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare figure professionali tutor 

prioritariamente tra il personale interno; 

CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento di reclutamento di dette figure professionali, interne 

e/o esterne all’Istituto, al fine di redigere una graduatoria di merito delle figure professionali, in possesso di 

elevati livelli di competenze, che possano svolgere le attività previste; 

ACCLARATA la necessità di individuare docenti esperti per la costituzione dei due gruppi di lavoro previsti 

dal progetto in oggetto: 
 Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo degli 

alunni (intervento A) 
 Gruppo di lavoro per il MULTILINGUISMO dei docenti (intervento B); 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3798 del 13/11/2024,  per la selezione di docenti tutor pubblicato 

dall’Istituzione Scolastica in data 13/11/2024;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3797 del 13/11/2024,  per la selezione di personale componente il Gruppo 

di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 13/11/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 2 dei succitati avvisi, ai sensi del quale gli interessati dovevano far pervenire 

la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 18/11/2024; 

VISTE  le istanze dei candidati presentate al protocollo della scuola e corredate da curriculum vitae;  

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice  nominata con Decreto n. 2684 del 22/11/2024; 

VISTI  i punteggi che la Commissione ha attribuito a ciascun candidato sulla base dei criteri di valutazione 

predefiniti; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 
CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso le graduatorie provvisorie 



 

 

 

DECRETA 

la pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica, in data odierna, delle graduatorie 

definitive per il reclutamento delle figure di Tutor e dei componenti il Gruppo di lavoro come risulta 

dalla tabella allegata (Allegato 1) che è parte integrante del presente Decreto.  

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni.  
Il presente Decreto viene pubblicato, in data odierna, sul sito web dell’istituto all’indirizzo 
www.icscopellitigirifalco.edu.it, sezione amministrazione trasparente 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 

             dott.ssa Caterina Giovanna Coda  

                                                                                      firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2, D.Lgs n. 39/93 
             
             

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Allegato 1 
 

TUTOR 

Graduatoria  percorso A1.1 – STEM 1 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Zaccone Rosanna 5 5 0 10 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 

Graduatoria  percorso A1.2 – STEM 2 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Giampà Maria Concetta 5 5 4 14 

Zaccone Rosanna 5 5 0 10* 

Ferraina Maria 5 5 0 10 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

Graduatoria  percorso A1.3 – STEM 3 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Giampà Maria Concetta 5 5 4 14 

Zaccone Rosanna 5 5 0 10* 

Ferraina Maria 5 5 0 10 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

Graduatoria  percorso A1.4 – STEM 4 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Paone Valentina 15 0 0 15* 

Viterbo Francesco 15 0 0 15 

Zaccone Rosanna 5 5 0 10 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 

 

 



 

 

Graduatoria  percorso A1.5 – STEM 5 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Tuccio Aurelio 15 5 5 25 

Zaccone Rosanna 5 5 0 10 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 

Graduatoria  percorso A1.6 – STEM 6 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Vonella Vincenzo 15 5 0 20 

Zaccone Rosanna 5 5 0 10 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 

Graduatoria  percorso A2.1 – Lingue alunni 1 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 

Graduatoria  percorso A2.2 – Lingue alunni 2 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Paone Valentina 15 0 0 15 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 

Graduatoria  percorso A2.3 – Lingue alunni 3 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Paone Valentina 15 0 0 15* 

DeGiorgio Anna Lucia 15 0 0 15 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 



 

 

 

Graduatoria  percorso A2.4 – Lingue alunni 4 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Signorelli Anna 15 0 0 15 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

Graduatoria  percorso A2.5 – Lingue alunni 5 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

DeStefani Angelina 15 0 0 15 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

Graduatoria  percorso A2.6 – Lingue alunni 6 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Migliaccio Giuseppina 15 0 0 15 

Marcuzzo Adelina 
esterna 

15 0 2 17 

 
GRUPPO DI LAVORO 

Graduatoria  Linea d’intervento A 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Caruso Teresa 15 5 0 20 

Cittadino Paola 15 0 0 15* 

Sgro Teresa 15 0 0 15 

Randò Caterina 5 0 0 5 

Graduatoria  Linea d’intervento B 

DOCENTE 
A. Istruzione, 
formazione 

B. Certificazioni C. Esperienze TOTALE 

Caruso Teresa 15 5 0 20* 

Cristofaro Barbara 15 5 0 20 

Cittadino Paola 15 0 0 15 

 
*precede per età 


